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Abstrakt: Cílem práce je zhodnocení vlivu dynamické stabilizační strategie na sílu akrálních

svalů horní končetiny. Dynamické stabilizační cvičení vychází z konceptu DNS (dynamické

neuromuskulární stabilizace) založeném na principech vývojové kineziologie. Pro nácvik

stabilizačních strategií pletence ramenního byly vybrány čtyři polohy vycházející z

fyziologické lidské ontogeneze (poloha třetího měsíce na břiše, nezralého šikmého sedu, na

čtyřech a poloha tzv. medvěda). Studie se zúčastnilo celkem deset probandů ženského

pohlaví. Cvičební lekce trvala přibližně 30 minut, frekvence cvičení byla stanovena na 5x

týdně po dobu 6 týdnů. Zkoumaným parametrem síly stisku ruky byla maximální volní

izometrická kontrakce (maximum voluntary isometric contraction - MVIC), měřená pomocí

ručního dynamometru (digitální elektrický dynamometr CITEC CT 3001). Byly sledovány

dvě formy stisku - stisk úchopem špetky („three-pinch grip“) a stisk sevřením pěsti („fist

grip“), který byl zkoumán ve třech variantách polohy předloktí – pronaci, supinaci a neutrální

poloze. Akrální svalovou sílu jsme měřili na obou horních končetinách. Celkem bylo

statisticky vyhodnoceno osm ukazatelů před a po šestitýdenním cvičení za pomocí

oboustranného párového t-testu. K signifikantnímu zvýšení (p< 0,05) průměrných hodnot

MVIC po šestitýdenní terapii došlo ve všech osmi měřených úchopech. Nebyl zjištěn vliv

polohy předloktí na sílu stisku „fist grip“
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Abstract: The aim of this study is to evaluate the effect of dynamic stabilizing strategy on

handgrip and pinchgrip strength. Exercise utilized in this study was based on rehabilitative

approach called Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS) – a developmental kinesiology

approach. The exercise program consisted of four primal developmental positions (3½ month

supine position, oblique sitting position with support on forearm, position on all fours, and

the “bear” position). A study file consisted of ten females who were instructed in basic

scheme of DNS exercise. They were instructed to exercise at home five times weekly for a 6-

weeks period. One exercise lesson took about thirty minutes. Both handgrip and pinchgrip

strength was measured using the digital dynamometer CITEC CT 3001 recording maximum

voluntary isometric contraction (MVIC). Three-pinch grip strength and fist grip strength was

measured for both upper extremities. Fist grip strength was measured in three positions of

forearm (pronation, supination and neutral position). Overall eight variables (for each

extremity, grip form and position of the forearm) measured before and after exercise program

were compared using the paired t-test. Significant increase in muscle strength (p<0,05) was

identified for all eight variables after a 6 weeks exercise period. No influence of forearm

position on „fist grip“ strength was observed.
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ÚVOD

Dynamická neuromuskulární stabilizace představuje nově se rozšiřující diagnostický a

terapeutický koncept, a to nejen v České a Slovenské republice, ale i v mnoha zahraničních

zemích. Základní principy tohoto rehabilitačního přístupu zohledňují především poznatky

z oblasti motorické ontogeneze člověka a z hlediska neurofyziologie hlavně úlohu centrálního

nervového systému jako řídícího a integračního systému, lidské motoriky, která je

kvalitativním vyjádřením a projevem jeho funkce.

Funkční přístup Dynamické neuromuskulární stabilizace zohledňuje sval v jeho

posturálně lokomoční funkci. Fyziologické zapojení svalů do posturálních (respektive

stabilizačních) funkcí je důležitým prvkem v prevenci i terapii řady poruch pohybového

systému. V této práci jsme využili právě dynamických stabilizačních strategií konceptu

Dynamické neuromuskulární stabilizace s cílem ovlivnění kvality stabilizačních funkcí

pletence ramenního. Zajímalo nás, zdali se schopnost aktivace svalových sil spojených

s posturální stabilizací projeví na schopnosti generovat maximální sílu stisku ruky

(vyjádřenou hodnotou maximální volní izometrické kontrakce – MVIC), kterou jsme měřili

pomocí ručního dynamometru.

Nově získané poznatky by mohly přispět k objektivizaci vlivu stabilizačních funkcí na

svalovou sílu. Tento aspekt může být využitelný v rámci terapeutických strategií nebo

sportovního tréninku s cílem zvýšení svalové síly.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Stručný přehled kineziologie ramenního komplexu

Proximální oblast horní končetiny (rameno) tvoří spojovací článek mezi osovým

orgánem a horní končetinou. Lippert pro lepší pochopení funkce této oblasti používá termín

tzv. shoulder complex (komplex ramene), který zahrnuje všechny struktury podílející se na

pohybu v kloubu ramenním. Patří sem struktury hrudního koše, kosti pažní a pletence

ramenního, což je vzadu neúplný kostěný prstenec tvořený lopatkou, klíční kostí a zepředu

proximální částí kosti hrudní (Lippert, 2011, s. 115). Tyto struktury se podílejí na tvorbě

kloubních spojů ramenního komplexu, kterých je podle většina autorů celkem pět (Neumann,

2002, s. 110), (Véle, 2006, s. 269-270), (Kapandji, 2008, s. 22), (Dylevský, 2009, s. 100),

(Itoi, 2009, s. 213). První tři spojení (synoviální klouby) reprezentují z pohledu klasické

anatomie - articulatio humeri, articulatio acromioclavicularis a articulatio sternoclavicularis,

které dohromady představují spojení volné horní končetiny s jejím pletencem a zároveň

tohoto pletence s osovou kostrou (Čihák, 2006). Zbylá dvě spojení, tzv. fyziologické (funkční,

nesynoviální) klouby, představuje subdeltoideální a skapulothorakální kloub (Kapandji, 2008,

s. 22), (Dylevský, 2009, s. 100). Pouze Smith et al. přidávají k tomuto komplexu navíc ještě

subakromiální spojení (jinak zvané suprahumerální) a dále i prostor v sulcus musculus

bicipitis brachii, kde se pohybuje šlacha dlouhé hlavy tohoto svalu. Nejedná se o kloubní

spojení, ačkoli je autoři rovněž řadí k tzv. funkčním kloubům ramenního komplexu (Smith et

al, 1996, s. 230).

Správná funkce ramenního komplexu vyžaduje integrovaný pohyb všech jeho kloubních

spojů (Itoi et al., 2009, s. 213). Primární mobilita je zajištěna připojením pletence skrze klíční

a hrudní kost. Sekundární mobilita je určena zejména vlastnostmi ramenního kloubu jako

volného a kulového kloubu, který patří mezi nejpohyblivější klouby lidského těla (Dylevský,

2009, s. 101).
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1.2 Pojem funkční centrace

Pojem centrace je doménou té části české rehabilitace, která ve svých terapeutických či

diagnostických postupech vychází z principů vývojové kineziologie (Švejcar, 2003, s. 37),

(Čápová, 2008), (Kolář, 2009, s. 233-246). „Pod funkční centrací rozumíme takové postavení

v kloubu, které umožňuje jeho optimální statické zatížení.“ (Kolář, 2001, s. 157) V tomto

postavení jsou kloubní plochy v maximálním kontaktu a síly působící na kloub jsou

rovnoměrně rozloženy. Kloubní pouzdro a vazy jsou v minimálním napětí. Kloubní plochy

jsou nastaveny do polohy, ve které je kloub při daném úhlovém postavení segmentů nejlépe

schopen snášet zatížení a má maximální možnou stabilitu (Kolář, 2001, s. 157), (Kolář, 2009,

s. 246). „Střední (neutrální) neboli centrované postavení vážeme na celý pohybový rozsah

v kloubu během lokomočního pohybu.“ (Kolář, 2009, s. 246) „Centrovaný a v centrované

pozici funkčně dynamicky stabilizovaný klíčový kloub je základním předpokladem fyziologické

lidské lokomoce.“ (Čápová, 2008, s. 80)

Držení kloubů v tzv. centrovaném postavení je umožněno rovnováhou mezi svaly

s antagonistickou funkcí. Schopnost synchronní aktivity antagonistických svalů – tzv.

koaktivace se v posturální ontogenezi objevuje mezi čtvrtým a šestým týdnem života a má

velice důležitý formativní vliv na strukturu kloubu (Čápová, 2008, s. 80).

Podle Suchomela odpovídá co nejlepší „centraci“ míra kvality stability či stabilizace

určitého segmentu. Centrovanou pozici kloubu přirovnává k ideálně udržované neutrální zóně

(dle Panjabiho modelu) příslušných dvou segmentů (respektive kloubních partnerů, jejíž

rozsah je kontrolován a udržován řídící funkcí CNS prostřednictvím aktivní svalové


[…]


probandek z hlediska věku, hmotnosti, výšky a BMI. Nicméně i přesto uvádí Bechtol důležitý

vliv dědičných faktorů, které mohou zásadní měrou ovlivnit naměřené hodnoty nezávisle na

vlivu výše zmiňovaných charakteristik (Bechtol, 1954). Možný vliv tréninku (Bechtol, 1954),

(Fagarasan, Kumar, 2004) na hodnoty MVIC na začátku či v průběhu cvičení jsme

eliminovali výběrem netrénovaných probandek.
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Dále je řada faktorů, které ovlivňují velikost hodnot MVIC stisku ruky v průběhu jejího

měření. Vliv testovací polohy (Innes, 1999), (Roman-Liu, 2003) jsme eliminovali použitím

stejné výchozí testovací polohy v případě každého měření. Vliv vzdálenosti stiskaných ploch

(Ruiz-Ruiz et al., 2002), (Watanabe et al., 2005) jsme eliminovali použitím stejných

aplikátorů. Navíc měřící zařízení použité v naší studii, na rozdíl od těch zahraničních, změnu

nastavení vzdálenosti stiskaných ploch neumožňuje. Vliv motivace probandek a intenzity

povzbuzování terapeuta (McNair, 1996) v průběhu vyšetření síly stisku nelze vyloučit.

5.7 Limity studie

Limity této studie představuje v první řadě velikost a charakteristika vyšetřovaného

soubor. Celkový počet 10 probandek reprezentuje pouze malý vzorek. Jednalo se o soubor

mladých, zdravých a netrénovaných žen, přičemž v sedmi případech šlo o studentky oboru

fyzioterapie. Jejich získané vědomosti o lidském těle a jeho chování, kvalita somatognozie,

vnímání pokynů a spolupráce s fyzioterapeutem se tak lišily od běžné populace a

představovaly nezanedbatelné facilitační prvky cvičebního procesu. Samozřejmě tím

nechceme implicitně odkazovat na vyšší kvalitu zmíněných atributů v případě studentek

fyzioterapie, ale z vlastní klinické zkušenosti je považujeme za prvek, který se významně

podílí na kvalitě provedení cvičení, které v našem případě navíc vykazovalo podle

subjektivního hodnocení probandek velkou koordinační náročnost. Všechny výše uvedené

skutečnosti považujeme spolu s motivací probandek (vysoká compliance ke cvičení u velké

části probandek - viz přílohy) za limity studie, které nám nedovolují generalizovat získané

výsledky na širší populaci. Bylo by proto zajímavé sledovat zda bychom stejného závěru, a

sice signifikantního zvýšení síly akrálních svalů prostřednictvím stabilizačního efektu cvičení

ve vývojových polohách, mohli dosáhnout i v případě vzorku mužské populace, jiné věkové

kategorie, u trénovaných sportovců nebo v případech u osob s postižením pohybového

aparátu.
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Závěry

 Po šestitýdenním cvičení využívajícím dynamické stabilizační strategie pletenců

ramenních došlo k signifikantnímu zvýšení průměrných hodnot MVIC ve všech třech

variantách úchopu „fist grip“ pro obě horní končetiny.

 Po šestitýdenním cvičení využívajícím dynamické stabilizační strategie pletenců

ramenních došlo k signifikantnímu zvýšení průměrných hodnot MVIC v úchopu

„three-pinch grip“ pro obě horní končetiny.

 Vliv polohy předloktí na sílu stisku ruky v úchopu „fist grip“ před začátkem terapie

nebyl prokázán na žádnou horní končetinu.

 Z uvedených výsledků usuzujeme na pozitivní vliv proximální dynamické stabilizace

na sílu akrálních svalů horní končetiny.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Závěrečný dotazník

 Uveďte alespoň orientačně průměrný počet cvičení během týdne (pokud možno, tak pro

každý týden):

1.týden, 2. týden, 3. týden, 4. týden, 5. týden, 6. týden

 Uveďte subjektivní hodnocení vaší síly při stisku špetkou po ukončení 6. týdenní

terapie:

menší větší stejná

 Uveďte subjektivní hodnocení vaší síly při stisku sevřením pěstí celkově po ukončení 6.

týdenní terapie

menší větší stejná

 Uveďte silovou náročnost cvičení podle koncepce DNS:

malá střední velká

 Uveďte koordinační náročnost cvičení podle koncepce DNS:

malá střední velká

 Uveďte koordinačně nejobtížnější polohu:

 Uveďte silově nejobtížnější polohu:

 Připomínky k terapii:

Příloha č. 2: Výsledky dotazníku (dílčí odpovědi)
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pacient fyzicky

nejnáročnější

poloha

koordinačně nejnáročnější

poloha

pacient 1 poloha na čtyřech šikmý sed

pacient 2 poloha medvěda 3,5 M

pacient 3 poloha medvěda poloha na čtyřech

pacient 4 poloha medvěda 3,5 M

pacient 5 poloha medvěda šikmý sed

pacient 6 poloha medvěda šikmý sed

pacient 7 poloha na čtyřech 3,5 M

pacient 8 poloha medvěda šikmý sed

pacient 9 poloha na čtyřech 3,5 M

pacient 10 poloha medvěda šikmý sed

Probandka 1. týden 2. týden 3. týden 4. týden 5. týden 6. týden průměr

cvičení za

týden

probandka 1 5 5 5 1 2 3 3,5

probandka 2 5 4 3 3 3 3 4

probandka 3 5 5 4 4 5 5 5

probandka 4 4 3 2 2 3 3 3,5

probandka 5 5 5 5 5 4 5 5

probandka 6 4 4 3 2 2 4 4

probandka 7 5 4 4 1 3 3 4

probandka 8 5 5 3 3 3 2 3,5

probandka 9 4 3 4 2 3 1 2,5

probandka 10 5 4 2 4 2 2 3,5
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