## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor:** Bc. Ján Dzvoník

**Název:** Proximální dynamická stabilizace ramenního pletence a její vliv na sílu akrálních svalů horní končetiny

**Vedoucí:** MUDr. Alena Kobesová, PhD.

**Oponent:** Mgr. Martina Ježková

**Rozsah:** 75 stran textu, 2 strany příloh, 102 citací z toho 81 cizojazyčných

**Typ:** rešeršní a experimentální práce

Autor se v této práci zabývá praktickým výzkumem vlivu dynamické neuromuskulární stabilizace pletence ramenního na maximální sílu stisku ruky měřenou ručním dynamometrem.

Práce je členěna celkem do pěti kapitol. V první kapitole se autor zabývá kineziologií ramenního komplexu, stabilizací a dynamickou stabilizací glenohumerálního kloubu, lopatky a dalších svalů podílejících se na stabilizační funkci ramenního pletence. Popisuje názory zahraniční a české literatury na stabilizaci. Dále uvádí vztah posturální ontogeneze k vývoji stabilizace a funkční centrace ramenního pletence. V další podkapitole se zabývá technikami dynamické neuromuskulární stabilizace, principy cvičení posturálních funkcí ve vývojových řadách a možnostmi používání různých facilitačních prvků při terapii. Dále autor rozebírá svalovou sílu a její hodnocení, faktory, které ovlivňují měření síly stisku ručním dynamometrem.

V praktické části autor správně vybral jednotný vzorek probandů. Vylučovací kritéria čerpal ze zahraničních studií. Vyšetření a terapii prováděl celkem u deseti probandů. U všech provedl kineziologický rozbor, celkem tři testy stabilizačních funkcí zaměřených především na pletence ramenní a v pravidelných týdenních intervalech, vždy před cvičením, prováděl měření síly stisku ruky jednak úchopem špetky a pak sevřením pěsti celkem ve třech různých polohách zápěstí. Probandi si v průběhu šesti týdnů cvičili celkem čtyři základní stabilizační polohy z vývojové řady, jedenkrát týdně pod vedením vždy stejného terapeuta.

Výsledky byly statisticky zpracovány a potvrzují hypotézu, že po šestitýdenním cvičení dynamické stabilizace zaměřené zejména na pletence ramenní došlo k signifikantnímu zvýšení hodnot MVIC (maximum voluntary isometric contraction) ve všech třech variantách úchopu sevření pěsti a úchopem špetky. Dále výsledky výzkumu ukazují, že poloha předloktí na sílu stisku ruky vliv nemá.

Celá práce je velmi pečlivě zpracována. Autor v ní prokázal své výborné schopnosti pracovat s vícejazyčnou zahraniční i tuzemskou odbornou literaturou. Cituje výsledky z řady recentních zahraničních i domácích studií. Jazykové zpracování je velmi dobré, čtenář se v DP velmi dobře orientuje. Oceňuji doplnění textu četnou obrazovou dokumentací a přehledné zpracování výsledků do tabulek a grafů.

Diskuze je velmi podrobná, celkem na devíti stranách. Autor zde prokazuje své výborné schopnosti pracovat s načtenou literaturou a porovnávat názory a výsledky mnoha zahraničních i českých studií. Poukazuje na mnoho nejruznějších faktorů, které mohou ovlivnit výsledky měření.

Závěr: Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni a převyšuje standardní požadavky kladené na tuto práci. Naprosto splnila cíl, který si autor vytýčil na jejím začátku. Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím stupněm **výborně**.

Praha, 28. května 2012